¶ Quæstio 15. Si materia signata, vel hæcheitas est principium individuationis in rebus materialibus.

Vnum vero numero sunt, quorum est materia vna numero. Textu 12.

I N H A C q. Thomistæ, & Scotistæ, diffusæ scribunt, resolutiæ autem procedendo, tangenda sunt fundamēta, & rationes vtriusque opinionis sustinendo Thomisticas, & soluendo oppositas, igitur agenda sunt quatuor. Primo, declarabitur titulus quæsti. Secundo, pertractabitur opinio B. Th. Tertio, opinio Scotti. Quarto, soluetur quoddam dubio.

Quantum ad primum aduertere, q̄ individuum materiale dupliciter considerari potest. Primo, vt res est. Secundo, vt reponitur in prædicamento sub specie specialissima, sicut species reponitur sub ḡne, in primo sensu, vt consideratio realis, in secundo est consideratio logica, & qm vtrunque sensum hic procedemus. Aduerte ēt, q̄ cum individuum duo includat, s. incōicabilitatem, & distinctionem ab alio, idem est querere, de principio individui, ac si queratur, pp quod natura specifica, quæ est ex se cōicabilis, sit incōicabilis in Socrate, & per p̄n sit hæc. Deinde pp quid Socrates h̄is hanc naturam incōicabilem, distinguitur à quolibet alio hoie, distinctione substantiali, & non solum accidentalii. Cum n. sortes sit hæc substantia, & reponatur in prædicamento substantiæ, sicut ens per se, non specificæ, sed numeraliter sumptu, querendum est, pp quid sortes vt hæc substantia, est vt an saltem natura omne suum accidens distinguatur à quilibet alio substantialiter. Non potest aut̄ dici, q̄ hoc distinctiuum sit quantitas, qm cum sit accidens posteriore sit substantia sortis. Nec pot̄ dici, q̄ sit substantia sortis cum quantitate qm ex his duobus non sit vnum nisi per accidens. Superponitur aut̄ individuum esse vnum per se, & hæc consideratio erit realis. Quantum autem ad considerationem logicam, querendum est, propter quid contrahitur species ad individuum vt reponitur in prædicamento, ita q̄ principium contractuum dicat totam naturam individui, & de eo p̄dicitur in recto.

Quan

Quantum ad opinionem B.Th. quatuor agenda sunt.
Primo, præponetur intentio sua. Secundo, declarabitur.
Tertio, probabitur. Quarto, soluetur quædam dubia.

Circa primum aduerte, q[uod] B.Th. considerans duo conuenientia in dividuo materiali, scilicet incoicabilitatem oppositam coicabilitati, qua coicatur superius inferiori, & distinctionem a quolibet alio, posuit materiam, & quantitatem esse principium individuationis, ut habeat incoicabilitatem ex materia, & distinctionem ex quantitate. Inuenimus autem in dictis eius aliquam q[uod] materia ut sit sub dimensionibus signatis, est principium individuationis, ut patet in expositione illius tex. 2. in 5. metaph. vnum vero numero sunt, &c. Aliquando quod materia in ordine ad hanc vel illam quantitatem, ut patet in tract. de principio individuationis. Aliquando q[uod] materia ut sub certis dimensionibus consideratur. In omnibus autem his dictis, non intendit aliud, nisi exponere quid intelligat per materiam signatam, unde dicit in lib. de ente, & essentia. Materia non quomodolibet accepta, est principium individuationis, sed solum materia signata, & dico materiam signatam, quae sub certis dimensionibus consideratur.

Circa secundum aduerte, q[uod] in declarando positionem B.Th. non concordant Thomistæ, nam licet per materiam signatam o[mn]is apprehendant materiam, & quantitatem, non tamen eodem modo. Quidam aliqui dicit, q[uod] per materiam signatam B.Th. intendit materiam cum quantitate, quasi vnum aggregatum. Sed hoc non potest esse, quoniam entis, & vnius per se, non est assignandum principium q[uod] sit vnum per accidens, sed aggregatum ex materia, & quantitate est vnum per accidens, cum sint res diuersorum generum, & praedicamentorum, ergo &c. Alij dicit, q[uod] materia signata importat materiam actu stan tem sub quantitate, ita quod oportet materiam iam habere quantitatem, si debet esse principium distinctuum individui a quolibet alio. Distinctio, non numeralis in his materialibus, primo & postea sit per quantitatem. Sed nec istud est verum. Quidam in via B.Th. in qua tenemus nullum accidens praecedere formam in materia, sequitur, quod in primo instanti in quo sortes per generationem habet primum sui esse, terminat generationem, ut compositionem singulare in genere substantiarum, & tamen in

vnu:

Q V I N T I M E T A P H Y S I C A E

illo priori nulla quantitas actu est in materia, nam quātitas pro forma corrumpenda in illo priori non est, eo q̄ forma corrumpenda tunc habet primum sui non esse. Ad cuius definitionem, & quantitas sua, & alia sua accidentia desinunt esse, similiter quantitas pro forma introducenda, tunc non est eo q̄ subsequitur formam substantialē ergo in illo priori nulla quātitas actu est in materia, & tñ in illo priori terminatur ḡnatio p̄cīsæ ut substantialis, cuius terminus est substantialia singularis, eo q̄ actiones sunt singulariū ex i. metaph. ergo singulare materiale est singulare ante oēm quantitatē receptam, & permanētem in materia, non est ergo necesse, q̄ materia signata includat actu quantitatem. Alij dicūt, q̄ materia signata dicit materiam cum potētia receptiua ita huius quātitatis, q̄ non alterius, quæ quidem potētia, & ordo determinatur sibi ab agente particulari, disponente materiā ad talem, vel talem formam, exigentem tantam, vel tantam quātitatem in materia pro sui dispositione cōseruatiua, & sic h̄y signata non addit aliquid reale super materiā in recto, sed ordinem ad talem quantitatē, sicut potentiaz materiæ, nō addit aliquid super materiam, distinctum realiter, sed tñ ordinem, vel respectum ad talem, vel talē formam. Qui respectus nō distinguitur realiter à materia, vt dicemus, agentes de relatione, & fundamento. Sic dico in proposito, & materiam signatam sic intellectam dicunt esse principium individui, quoniam si individuum diffiniretur, poneretur in eius diffinitione materia, vt receptiua huius quātitatis, & non alterius. & hic sensus meo iudicio verior est, eo quod ante omne accidens assignari potest principium distinctivum individui ut substantia est, & per hunc sensum soluentur multa argumenta aduersantium, vt patebit infra.

Circa tertium aduerte, q̄ positio sic declarata potest sic probari. Materiæ signatæ. i. vt habet potētiam ad hanc quantitatem, & nō ad aliam, repugnat primo cōicari, pluribus ergo ex se primo incōicibilis est. Sed quod est ex se primo tale, est causa, & principium q̄ aliquod aliud sit tale in quo reperitur. Sed materia signata est in quolibet individuo, cui cōuenit esse incōicibile, ergo per materiam signatam, vt per principium intrinsecum individuum, est incōicibile, & per con-

cōsequens indiuiduum est indiuiduum. Quod materie signa
tæ. i. vt respicit hanc quātitatem repugnet cōicari, probatur.
qm̄ ut sic, sit propria huius indiuidui, & exit rōnem materiæ
cōis. Proprio aut condistincto contra cōe, repugnat cōicari
sicut huic albedini. Quod aut hæc incōicabilitas conueniat
ex primo, probatur. Qm̄ quocunque alio circumscripto ab
indiuiduo materiali, adhuc remanet substantia incōicabilis.
Si aut auferatur materia signata, loquendo realiter, & nō lo
gicæ, non pōt assignari ratio, quare indiuiduum fiat incōica
bile, nam ex forma non habet, qm̄ formæ fm̄ se competit
cōicabilitas, ex materia fm̄ se non habet, qm̄ materia fm̄ se,
cōis est omni indiuiduo materiali, ex nullo aut cōi redditur
res incōicabilis, ex quantitate, & alijs accidentibus non ha
bet, qm̄ vt diximus supra, saltem natura subsequuntur sub
stantiam indiuidui, ergo hoc solum habet ex materia signa
ta, & per consequens ei primo repugnat communicari.

Sed dices, quod hæc ratio non probat totale principium
indiuidui, solum enim probat principium incōicabilitatis,
vel indistinctionis in seipso. Sed vltra hoc requiritur, quod
assignetur principium distinctionis à quolibet alio.

Respondeatur. Materia vt signata, est principium suffi
ciens vtriusque, ex hoc enim quod ponitur capax tantum hu
ius quantitatis, fit incomunicabilis, & indistincta, ex hoc
autem quod per agens disponens, respicit talem quantita
tem, & non aliam, signatur distinctio à quacunque alia ma
teria respiciente quamcumque aliam quantitatem, & per ta
lē distinctionem signatam in materia distinguitur indiui
duum à quocunque alio.

Circa quartum aduerte, quod contra prædicta, quædam
insurgunt dubia, & primo contra dicta immediate, & argui
tur sic cum hæc signatio in materia secundū te causetur
prout materia respicit hanc quantitatem, quæro aut hæc
quantitas supponitur esse actu in materia, aut non, si sic, op
positum dictum est supra, si non, ergo effectus præcedit cau
sam. Hæc enim signatio positur in illo priori, & tamen
secundū te non ponitur quantitas, quæ est eius causa.

Ad hoc respōdens quidam Thomista dicit, q̄ in illo prio
ri indiuiduum non est distinctū à quolibet alio, distinctione
numera-

QVINTI METAPHYSICÆ

numerali, sed transcendentि, & intendit per distinctionem numeralem distinctionem quantitatiuam, & per transcendentem distinctionem essentialem. Sed contra h̄m viam Thomist. in quolibet materiali ponitur unitas transcendens, & unitas numeralis, sed in illo priori, hoc individuum, puta sortes est quid materiale, componitur n. ex materia, & forma, ergo &c. Præterea, materia in se nullam habet distinctionem, cum sit pura potentia, & actus est qui distinguit, si ergo materia A, debet distingui à materia B, hoc erit, vel per formam, vel p quantitatem, non per formam, qm̄ forma particularis non recipitur nisi in materia distincta, aliter oēm, aut nullā materiam informaret, ergo distinguitur per quantitatem, & per ḡns individuum in quo est materia distincta distinguitur ab alijs, distinctione nō solum transcendenti, sed et numerali. Præterea non esset maior distinctio in illo priori, inter sortem, & hunc lapidem, quam inter duo entia immaterialia in quibus apud Thomistas est sola distinctio trascendens, & numerus transcendentis, q̄ tñ est falsum ex se. Et p̄ p ea teneo, q̄ in illo priori est distinctio quantitativa, individuo materiali comparato, ad quodcunq; aliud individuum, & cum arguitur, q̄ in illo priori quantitas non est, ergo nō potest causare illam distinctionem. Dico q̄ in illo priori quantitas nō est in ḡne causæ materialis, qm̄ nondum est inherens in individuo, sed ut sic nō est causa signationis materiæ, imo econverso, materia signata est causa materialis quantitatis, eo q̄ est receptiva eius. Dico aut̄, q̄ in illo priori quantitas est in ḡne causæ formalis, & ut sic, est causa signationis materiæ, & est prior materia signata, sicut patet in simili de forma substâlia receptibili in materia, ut est in potentia ad ipsam, forma n. in ḡne causæ materialis est posterior quam potentia materiæ prius. n. Saltem natura, materia habet potentiam receptivam formæ, quam recipiatur forma in ḡne, tñ causæ formalis, for ma est prior quam potentia materiæ, eo q̄ talis potentia est in materia in ordine ad formam, ergo ut sic, forma est prior. Sic in proposito. Quia talis signatio non esset in materia, si non respiceret hanc quantitatem, & non aliā, ideo ut sic hæc quantitas est prior. Si aut̄ inferas, si ut sic est prior, ergo hæc quantitas in illo priori est simpliciter, & cum non sit extra materi

materiam, ergo est in materia, negatur consequentia, quoniam tu transis à causa formalis, ad causam materialem.

Sed iterum instatur, quoniam effectus in actu, requirit causam in actu, signatio materiæ in illo priori est actu in materia, & est effectus causatus à quantitate, ergo in illo priori quantitas est, quod est contra te.

Ad hoc dico, qd sufficit effectum in actu, habere causam formalem existentem nō in se, sed in radice sua, nam illa quātitas, & si non sit actu in se, est tñ in materia, vt in radice, put fit capax huius quantitatis, & non alterius actione agentis. Et tu aduerte, qd illa quantitas existens, vt in radice in materia non debet dici forma talis signationis, sed ratio formalis, sine qua non esset talis signatio, & ideo concessio, qd sit necesse omnem veræ formam esse actu, si effectus eius est actu, nō tamen id à quo sumitur ratio formalis, necesse est esse actu, sicut patet in potentijs actiuis, quarum rationes formales sumuntur ab actibus, vt declaratum est in 2. de anima, & tamen sunt priores saltem natura suis actibus.

Sed iterum est dubium contra prædicta. Dictum est n. qd per materiam signatam intelligitur materia cum potentia receptiva huius quantitatis, nam ex hoc sequitur materiam signatam dicere aggregatum ex substantia, & accidente, cuius contrarium dictum est supra. Consequentia probatur, qm̄ potētia ad hanc quantitatē est in eodem prædicamento cū quantitate, nam ex 12. lib. metaph. potentia ad rem alicuius prædicamenti est in eodem prædicamento, & dicit Cōment. in 3. phys. potentia ad vnum quodque prædicamentum est in illo genere prædicamenti, quod est actu. Sed quantitas est in prædicamento accidentis, ergo & potentia receptiva quantitatis, cum ergo materia sit substantia, & potentia receptiva à quantitatis sit accidens, sequitur quod materia signata dicat aggregatum ex substantia, & accidente.

Ad hoc negatur pñtia, ad probationem dico, qd illa proposicio potentia est in eodem gñe cum actu cuius est receptiva, non est vera, nisi respectu illius actus, quem primo, & per se respicit, non aut quem secundario respicit, aliter sequeretur quod anima vt receptiva suarum potentiarum, quæ compantur ad aiam sicut actus ad potentiam, esset in prædicamen

Quæst. Iau.

n to

QVINTI METAPHYSICÆ

to qualitatis, sicut potentia suæ. Dico igitur, quod potentia materię qua est recepia huius quantitatis est substantia, & est idem re cum materia: quoniam primo & per se respicit formam hanc vel illam substantialem, sed quia non potest recipere talē formam, nisi sit receptiva talis quantitatis, ideo secundario respicit hanc vel illam quantitatem. Sed vñ diximus, propter actum secundario respectum non est necesse potentiam esse in eodem genere cum tali actu, & si hæc distinctionem de actu primo & secundario respectu considerasset. Thom. Caëtanuſ. Super primam partem B. Thom. quæſt. 29. artic. 2. non retractasset id quod dixerat de materia signata in suo commento, super librum de ente & entia c. 2.

Hæc dicta sint de principio individuali ad mentem B. Th. se cundum considerationem realem, nunc autem quid dicendum sit secundum considerationem logicam, inuestigandum est. Aduerte igitur, quod principium individuali secundum considerationem logicam est illud per quod individuali, ut est vnum numero reponitur in prædicamento sub specie specia litima. Illud autem est gradus individualis, à quo sumitur differentia individualis, contrahens speciem ad individuali. Imaginandum est enim quod sicut gradus specificus à quo sumitur differentia specifica contrahit genus ad speciem, sic gradus individualis contrahit speciem ad individuali. Qui gradus differt à materia signata, quoniam illa est pars individuali istæ autem gradus, dicit totam substantiam individuali, à quo gradu sumitur differentia individualis, quæ prædicatur in re cto de individuali, sicut differentia specifica prædicatur in re cto de specie.

Sed dices si tu ponis differentias individuales, ergo coincidis cum opinione Scoti, quod est contra cōmūnem opinionem Thomistarum.

Respondeatur, licet concedamus differentias individuales, tamen non conuenimus cum Scoto quantum ad principia vnde sumuntur. nam Scotus imaginatur, quod differentia individualis sumatur ex parte formæ, credit enim quod sicut differentia specifica contrahit naturam genericam, ita differentia individualis contrahit naturam specificam, etiam si non esset materia signata, & propterea tales differentias individuales

les ponit etiam in separatis , vnde teneret q̄ in eis possunt esse
 plura distincta numero sub eadem specie, nos autē dicimus,
 q̄ assignātur ex parte materiæ signatæ, quoniam remota ma-
 teria lignata nō possumus assignare modum, quo natura sp̄e
 cifica sit plurificabilis in plura numero , cum non sit distin-
 guibilis p̄ differentias formales, sicut est distinguibilis na-
 tura generica, vnde sicut nesciremus contrahere animal ad ho-
 minem & leonem, nisi essent formæ partium, puta anima in
 intellectu, & anima leonis à quibus sumuntur differentiæ spe-
 cificæ, sic nesciremus contrahere naturam hominis ad hunc
 vel illum hominem, nisi essent materiæ signatæ, à quibus su-
 muntur diuersæ differentiæ individuales, quibus vnumquod-
 que individuum constituitur in p̄dicamento sub specie sua, &
 à quolibet alio distinguitur. est.n. natura differentiæ apud Por-
 phyrium, constituere & distinguer id cuius est differentia.
 Quòd autē ēm considerationem logicam sit necesse pone-
 re principium individuali, talis dīa individualis sic probatur,
 Sortes vt est ens per se substantialiter. i. ante omne suum acci-
 dens ponitur in p̄dicamento substantialiæ, qm̄ si consideratur
 substantialia Sortis cum accidentibus suis, non est vnum per se,
 & per consequens vt sic non est in p̄dicamento, ens.n. diui-
 sum in decē p̄dicamenta est ens per se, ex 6. metaph. ergo est
 necesse, vt in Sorte sit aliquod contractuum naturæ comu-
 nis ad individuum. Sed hoc non est quantitas, cum.n. sit acci-
 dens est posterior Sorte sumpto substantialiter. nec est ma-
 teria signata, qm̄ contractuum alicuius in linea recta p̄di-
 camentali contenti, dicit totum, & p̄dicatur in recto, sicut
 patet de sensitivo, contrahente animatum ad animal, & de ra-
 tionali contrahente animal ad hominem. Sed materia signa-
 ta cum sit pars non p̄dicatur in recto, p̄dicatur autem in
 recto differentia individualis, eo q̄ differentia totum dicit,
 ergo à sufficienti diuisione, necesse est ponere differentiam in
 diuidalem principium individui.

Sed aduerte, quòd sicut ignoramus differentias specificas,
 & propterea non possumus eas nominare nisi imperfectæ,
 ita ignoramus differentias individuales individualiter, ideo
 nescimus eas nominare nisi per hæc etates, sumptas ex
 diuersa signatione materiæ , vt in hoc distinguantur via

QVINTI METAPHYSICÆ
nostra à via Scotti: Hæc de opinione Thomistica dicta sint.
Quantum ad opinionem Scotti, duo agenda sunt. Primo, ponetur mens sua, & declarabitur. Secundo, ponentur fortiores rationes suæ, & soluentur.

Circa primum aduerte, qđ Scotus in 2. sent. dist. 3. q. 6. teneat indiuiduum fieri indiuiduum, vel naturam specificam trahi ad indiuiduum per aliquam entitatem positivam incomunicabilem simpliciter, quæ dicitur hecheitas, quam non potest esse materiam, nec formam, nec compositum, sed est modus omnium, quasi modificans ea, & est ultima realitas eorum, non tamen distincta realiter ab eis. Hæc est mens Scotti, quam intendo declarare aliquibus conclusionibus, sicut declarant sequentes viam Scotti.

Prima conclusio, natura specifica contrahitur ad esse individuale per aliquid positivum, probatur, duo indiuidua sub eadem specie conueniunt in natura speciei, & differunt ab invicem, si differunt differentijs differunt. Sed differentia est aliquid positivum, cum etiam sit passio entis ex lib. 10. metaph. ergo &c. Præterea negatio, ut negatio non est contractiva entis realis, cum igitur indiuiduum sit illud ad quod contrahitur natura communis, sequitur quod non potest contrahi per negationem, sed per aliquid positivum. Præterea constitutivum speciei est positivum, scilicet differentia specifica, ergo constitutivum indiuidui est aliquid positivum, probatur consequentia, unitas numeralis maior est unitate specifica, ergo si species redditur una, & indiuisibilis per aliquid positivum, multo magis indiuiduum.

Secunda conclusio. Illud positivum constituens indiuiduum est de se hoc, & indiuisibile, & incōcibile, probatur, constituens cōcibile non constituit incomunicabile, aliter constitueret sibi oppositum. Sed indiuiduum est constitutum incomunicabile, ergo positivum constituens est incomunicabile, & per consequens est de se hoc, & indiuisibile.

Tertia conclusio, differentia individualis in aliquibus co-
venit, & in aliquibus differt à differentia specifica, probatur,
conuenit quidem in hoc, qđ sicut dīa specifica comparatur
ad genus, sicut actus ad potentiam, eo quod genus determinatur,
& contrahitur per ipsam, sic differentia individualis com-
paratur

paratur ad naturam specificam, ut actus ad potentiam, & contrahit ipsam, differt autem in hoc, quod differentia specifica non remouet omnem diuisibilitatem à natura specifica, licet enim remoueat diuisibilitatem in vteriores species, non tamen impedit, quin possit diuidi in plura numero, differentia autem individualis remouet omnem diuisibilitatem, eo quod constituit hoc, cui repugnat diuidi in plura. Item conueniuntur in hoc, quod sicut differentia specifica sumitur à forma, vel realitate formæ, sic & differentia individualis. Sed differunt in hoc, quoniam differentia specifica aliquando sumitur à forma distincta realiter à forma à qua sumitur genus, ut rationale sumitur ab anima intellectiva, & corpus, ut genus à corporalitate, quæ secundum Scotum sunt formæ distinctæ, etiam in eodem composito, aliquando autem sumitur ab eadem forma, à qua sumitur genus, sed ab alia, & alia realitate formæ eiusdem, vel alio, & alio conceptu formalis, sicut supposito quod anima intellectiva non distinguatur in homine ab anima sensitiva, ab eadem ut dat esse sensitivum sumitur genus animal, ab eadem ut dat esse intellectivum rationale, differentia, differentia autem individualis, semper sumitur ab ultima realitate formæ, & habet conceptum simpliciter simplicem, & est primo diuersa ab omni alia differentia.

Item differunt in hoc, quod differentia specifica est de esse quidditatio, & de ratione ac intellectu formalis ipsius speciei, & ideo dicitur forma, differentia autem individualis non est de esse quidditatio, nec de intellectu speciei, potest enim homo, ut homo intelligi, sine omni differentia individuali, sicut potest intelligi genus, sine differentijs specificis, unde differentia individualis, respectu speciei dicitur materia, quæ est extra rationem speciei, & de hac materia intelligit philosophus in s. metaph. text. 12. cum dicit, unum numero sunt quorum est materia una numero.

Hæc fuit imaginatio Scotti de principio individuali, quæ potius est narratiua, quam probatiua, quoniam hæc declaratio supponit illas differentias individuales sumptas ab ultima realitate formæ, quod Thomista negat, ut diximus, declarantes mentem B. Thom.

Circa secundum aduerte, quod Scottus format aliquas rationes

Q V I N T I M E T A P H Y S I C Æ

nes pro positione differentiarum individualium, quas pónit principia individualium, & format aliquas rationes ad determinandum positionem B. Th. quibus constat probare, quod materja cum quantitate non est principium individualium. Propositione dñe individualium formentur duæ rationes.

I. Prima ratio. Ad differentiam individualium sequitur primo unitas numeralis, ergo est primum principium unitatis numeralis, & per consequens individuali, consequentia est de se manifesta, antecedens probatur, unitas numeralis non sequitur ad quidditatem, quoniam de se non est haec, nec ad differentiam specificam, quoniam non est principium unitatis specificæ, quae est minor unitate numerali, nec ad aliquid accidens, etiam si illud sit haec determinata qualitas, quoniam sicut entitas substantialis individuali, precedit natura omne suum accidens, sic unitas substantialis numeralis, ergo &c.

II. Respondet, nego antecedens, ad probationem dico, quod divisione est insufficiens. non enim est propter aliquam ex causis assignatis, sed propter materiam signatam, quae (ut diximus supra) est primum principium constitutum individuali materialis, & distinctum eiusdem qualibet alio.

III. Secunda ratio, duos individualia propriæ differunt, ergo eorum differentia reducenda est ad aliqua primo diversa. Sed haec non possunt esse, nisi sunt haec, ergo sunt principia, quibus constituantur, & differunt individualia. Quod autem primo diversa non possint esse alia, quam sunt haec, probatur, non est natura specifica, quoniam in illa conueniunt, non est materia prima in hoc & in illo, quoniam illa est eiusdem rationis in utroque, non est quantitas in hoc & in illo, quoniam si istae duæ quantitates essent primo diversæ, aut seipso, & hoc non, quia distinguerentur specie, aut sitibus, & hoc non, quia vel scilicet quod est predicamentum, & hoc non, quia consequit quantum, sicut relatum cōsequitur absolutum, vel situs, quod est differentia quantitatis. & hoc non, quia illi situs, aut distinguuntur seipso, aut aliquo alio, non seipso, quia ex seipso non sunt huius, si aliquo alio, quare de illo alio, & sic in infinitum.

Respondet, quod duo individualia differunt numeraliter per suas quantitates ut per principia prima distinctiva, quantitates autem differunt suis sitibus, prout situs dicit ordinem partium

etum in toto, situs autem differunt ordinibus partium, ordinis autem distinguuntur seipso, eo q̄ de ratione ordinis est distinctio & hic est status.

Contra autem viam B. Th. de principio individuationis, Scotus, & sequentes ipsum multipliciter arguunt, & qm̄ ut in pluribus eorum argumenta concludunt, q̄ nec materia est principium individuationis, nec quantitas, quod cōcedimus, sumendo materiam p̄cīsē, & quantitatem p̄cīsē, ideo tālia argumenta transeant, non n. n. militant contra nos, qui tememus non materiam p̄cīsē, sed materiam, ut respicit hāc quantitatem, modo quo supra declarauimus, quam solemus nominare materiam signatam esse huiusmodi principium. Tu tamen si vis videre & Scotti & Aureoli & Durādi argumēta, quibus suadent sibi impugnare menem B. Th. quāuis nec sensum attingant, lege in Capitulo in a. lib. dist. 3. q. 1. contra secundam conclusionem, & qm̄ non assumpsi onus recitandi, sed resoluēdi quam resolutionem pro hac materia arbitror sufficienter contineri in p̄dīctis, ideo pertranseo.

Sed tu aduertere, adhuc vnum remanere dubium, q̄ consurgit ex dictis B. Th. in quibus videtur repugnantia. Nam qm̄ B. Th. concedit quātitatem esse principiū individui eo modo quo supra exposuimus, queritur vtrū ipse intelligat de quātitate interminata, vel terminata. Non primo, qm̄ in hoc aduersatur Comment. nolens concedere aliquam quātitatem p̄cedere formā in materia. Non secundo, quia sequitur q̄ Sortes puer, & Sortes vir, non sit idem individuum, nam quantitas terminata puta cubitalis, quæ est in Sorte puero, non remanet in Sorte viro, sc̄ enim bicubita, variato autem principio formalī individui variatur ipsum individuum. Videlicet ergo, quod in via B. Th. non possit sustineri, quantitatem vlo-modo esse principium individui.

Respondetur. Quantitas terminata, potest sumi duplīciter, primo pro quantitate, quæ est sub certo termino, nec potest fieri maior, aut minor, per rarefactionem, vel condensationem, sicut est quantitas cœli, secundo pro quantitate, vt est sub certo gradu vel termino, potest tamen fieri maior, aut minor, vt quantitas bicubita huius aquæ. Quantitas interminata potest dici tripliciter, primo quia sit actu infinita,

QVINTI METAPHYSICÆ

secundo quia nullius sit certi termini, licet non sit actu infinita, puta quia non est cubitalis nec bicubitalis, nec ab aliquo alio numero potest denominari, tertio quia licet sit semper in rerum natura sub aliquo termino, tamen consideratur, ut non sub hoc vel illo termino, sed secundum quandam latitudinem, ut declarabitur, ex his dico ad argum, quod quantitas interminata non primo, nec secundo, sed tertio, sensu est principium individui, nam est imaginandum, quod licet quantitas, qua redditur materia Sortis divisa à quacunque alia materia, sit semper sub certo termino, quia in principio est putata unius digiti. deinde unius palmi, deinde unius cubiti, &c. tota tamen hæc quantitas considerata secundum totam latitudinem, quæ est inter maximum, & minimum, sub quibus potest seruari natura talis speciei in tali individuo, est principium individui. Dico insuper, q̄ quantitas terminata, ut opponitur interminate, primo, & secundo modo est principium individui, eo quod omnium naturalium est terminata magnitudo, ex his concordantur dicta B. Th. Quando dicit super Boëtium de tri. q̄ quantitas terminata non est princ. individui, accipit terminatam, ut opponitur interminate in sensu, nam quantitas sic terminata est, quæ est sub certo termino, & consideratur præcisæ, ut est sub tali termino, & verum est, quod ut sic non est princ. individui, qm cum illa varietur, & accipiat aliud terminum, non remaneret idem individuum. Quando autem dicit in opusculo de principio in individuationis, quod quantitas terminata est princ. individui, accipit terminatam, ut opponitur interminate primo, & secundo sensu, & specialiter, ut contradicit Comment. non. n. B. Th. concedit dimensiones interminate, ut præcedunt formam, & ideo cum neget eas, negat etiam in eodem sensu, q̄ sint princ. individui, patet ergo quomodo potest saluari in via B. Th. quod quantitas terminata, & interminate sunt principia individui. Hæc de præsenti quæsito dicta sunt.

¶ Quæstio 15. Si prædicamenta distinguuntur ènt
diuersos modos prædicandi.

Et dicuntur entia per se, quæcunque significat figuræ
prædicamentorum, sunt enim èm numerum
eorum quæ dicuntur. Tex. 24.

IN

IN HAC quæstione aduerte , q̄ tres inuenio opinio-
nes. Prima est Scotista, ut patet in Ant. And. in s. metaph.
q.7. qui tenet, quod non distinguuntur per diuersos modos
prædicandi, sed per diuersos modos essendi, non quidem di-
stinctos realiter. sed ex natura rei, cuius probationes soluam
infra. Secunda est Heruei, qui in quolibet t. q. 9. innuit, quod
prædicamenta non necessario distinguuntur realiter, sed per
operationem intellectus speculatiui possibilis, que operatio
est intellectio , vnde per diuersos modos intelligendi eandē
rem formari possunt diuersa prædicamenta, sicut dicemus in
fra de relatione, & fundamento, non autem concedit, quod
distinguuntur per diuersos modos essendi, imo contra hoc
arguit in quolibet 2. q. 7. cuius argumenta adducemus infra,
& soluemus. Tertia, opinio est B. Th. qui tenet, quod distin-
guuntur per diuersos modos prædicandi, & intelligendi , &
essendi . Circa igitur mentem B. Th. immortantes, tria age-
mus . Primo, præponentur quædam distinctiones . Secun-
do, quædam conclusiones responsuæ . Tertio, soluemus
argumenta Ant. And. & Hetuei .

Quantum ad primum, aduerte quatuor distinctiones in
hoc proposito :

Prima prædicamentum sumitur tripliciter. Primo, pro in-
tentione quæ dicitur prædicamentalitas, que est ordo, vel relatio
inter genera, & species ēm diuersum modum prædicandi ēma
sub & supra, & hoc modo non intendimus hic loqui de præ-
dicamento, quoniam ut sic est secunda intentione, & est de me-
ta consideratione logici: secundo, sumitur pro rebus prædicamen-
talibus, ut res sunt, ut substantia, quantitas, qualitas &c.
nec sic ēt loquimur quia ut sic non sunt prædicamenta forma-
liter, sed entitates: tertio, sumitur pro rebus, ut stant sub inten-
tione prædicamentalis, & sic intendimus loqui hic, pura,
pro re que est suā, ut fundat intentionem gñalissimi, & sub-
alterni, & specialissimi, & hoc tertio modo est complectens
ens reale, & ens rōnis, nam primo modo est ens rōnis, secun-
do modo est ens reale, tertio modo est cōpletectens utrumque.

Secunda, modi prædicandi sunt in duplice dīria . Quidam
sunt constituti, siue excogitati p̄ opus intellectus discursiui,
non fundati in aliquo reali correspōdente, & dñr excogitati,
vel

QVINTI METAPHYSICÆ

vel ficticij, ve chimera est animal, Sæturnus est Deus. Quidam sunt fundati super rem diuersimodæ correspondentem ex sui natura istis modis prædicandi, ut esse princ. & esse finem, prædicatur de puncto, eo quod super naturam puncti, uterque modus prædicandi veræ fundatur..

Tertia, modi essendi in re sunt in duplici dñia, quidam sunt distincti actu, sicut esse album, & esse dulce in pomo, sumuntur. n. à distinctis qualitatibus dñtibus distincta esse, quidam sunt distincti non actu, sed ex modo correspondendi distinctis conceptibus, & hoc est, qn̄ eadem res habet quidem vnu modum realem, & essentialēm essendi, tñ ut cadit sub intellectu, potest fundare plures conceptus, & vt fundat vnum conceptum, distinguunt ratione à seipsa, prout fundat alium conceptum, & hæc fundamenta distincta ratione, dicuntur distincti modi essendi, non actu, sed correspondenter.

Quarta, principia distinctiva aliquorum sunt duplia. Quædam proxima. Quædam vltimata, & hæc sunt illa, in quibus fundantur principia proxima, sicut in elemētis, principia distinctiva proxima sunt qualitates contrariæ, vltimata autem sunt formæ substantiales eorum.

Quantum ad secundum, aduerte tres conclusiones respondens.

Prima, prædicamenta sumptæ præcisæ pro rebus prædicamentib⁹ non distinguuntur nisi seipsis, probatur, quoniam sunt primo diversa, in nullo enim vnioco conueniunt, & quoniam propositio in qua vnum prædicamentum negatur de alio est immediata, ex primo posteriorum.

Secunda, prædicamenta sumpta pro rebus prædicamentib⁹ ut stant sub intentionibus secundis proximæ, & immēdiatæ distinguuntur per modos prædicandi fundatos super rem prædicamentalem.

Probatur quo ad primam partem, nam prædicamenta sumuntur formaliter à prædicatione, ergo s̄m diuersas prædications hñt distingui, vnde & categoriæ dñr. Quantum ad secundam partem, probatur, nam si non fundarentur super rei naturam, ita posset reponi ens ficticum, & ens rōnis in prædicamento, sicut ens reale, qd tamen est falsum, qm ex 6. metaph. ens diuisum in decem genera, est ens extra animam.

Tertia,

Tertia, prædicamenta distinguuntur resolutiæ, & ultima
tæ per diuersos modos essendi, vel actu distinctos, vel distin-
ctos ex modo correspondendi, ut declarauimus in 3. distin-
ctione, probatur, nam modi prædicandi fundantur super mo-
dos intelligendi, sicut n. intelligimus, sic prædicamus, & enū-
ciamus, modi autem intelligendi fundantur super modos essen-
di, qm conceptus fundatur in re, nisi sit vanus, ergo distincti
modi prædicandi, & distincti conceptus non vani, fundantur
super distinctas res, vel super eandem tem, diuersimode ex
sui natura conceptibilem. Dixi autem vel distinctos ex mo-
do correspondendi, quoniam non est necesse omnia prædi-
camenta distinguiri realiter, sicut declarabitur infra de rela-
tione, & fundamento, & de actione, & passione.

Ex his ergo pater, q non sicut mens B. Th. prædicamenta di-
stingui tm per modos prædicandi, vel tm per modos intelli-
gendi, vel tantum per modos essendi, sed per hæc omnia di-
uersa, tamen ratione, vt docuimus in 2. & 3. conclusione.

Quantu ad tertium aduertere, q Ant. And. non penetravit
mentem, & sensum B. Th. & ideo satis leuiter arguit contra
eum, similiter Herueus, soluemos igitur eorum argumenta.

Primo sic arguit Ant. And. modi prædicandi sunt tantum
duo, s. in quid, & in quale, & tantum q. prædicata ex anthropi-
corum, ergo tantum sex erunt prædicamenta.

Rñdetur, negatur a, sumendo modos prædicandi non
simpliciter, sed vt fundatos super modos essendi. Dico. n. q il-
li sunt x. & non tantum 5. vnde æquiuocat de modis prædi-
candi, nec argumentum suum tendit ad sensum nostrum, de
modis prædicandi distinctius prædicamentorum.

Secundo, sequitur, q in omni prædicatioue de 3. adiacete
fit nugatio, nam cum dicitur homo est substantia, per copu-
lam intelligitur esse, & ly substantia dicit esse, nam secundu
te, modos prædicandi substantiam de homine, fundatur in
modo essendi substantiam, ergo bis dicitur esse.

Respondeatur esse signatum per copulam, est ens rationis,
vt declarabitur in lib. 5. quando loquemur de ente vero, esse
autem vel modus essendi in quo fundatur prædicatum, est
ens reale, & ideo non committitur nugatio.

Tertio, res primæ intentionis non distinguuntur per res
secundæ

QVINTI METAPHYSICÆ

secundæ intentionis, sed prædicamenta sunt res primæ intentionis, & modi prædicandi ac modi essendi sunt res secundæ intentionis, nam esse quandam compositionem significat, quam non est intelligere sine extremis ex r. perier. sed illa cōpositio causatur ab intellectu, ergo & esse, quod autem causatur ab intellectu, est ens secundæ intentionis, ergo &c.

Respondeatur, nego q̄ illi modi essendi sint, ens secundæ intentionis. Ad probationem nego, quod esse in quo fundantur prædicata de prima subā, significet compositionem factā ab intellectu, & ad dictum philosophi in 1. perier. dico, quod non loquitur nisi de esse signato per copulam verbalem, q̄ est ens rationis, quod non est intelligere sine extremis, quoniam cum sit ens verum, consistit in compositione vel divisione, quæ non possunt intelligi sine extremis.

Quarto sequitur, q̄ in omni prædicamento sunt duo prædicamenta, nam in quolibet prædicamento sunt duo modi prædicandi, scilicet abstractiuæ, ut albedo est color, & concretiuæ, ut sortes est coloratus, ergo &c.

R̄ndetur, prædicamenta non distinguuntur per quoscunq̄ modos prædicādi, sed per modos prædicādi de prima subā, nego aut q̄ res alicuius p̄dicamenti, prædicetur de prima substantia in abstracto. Hęc enim est falsa. Sortes est albedo.

Quinto, sequitur ex r̄fūsione ad quartum, q̄ accidētia sumpta in concreto, sint prædicamenta, puta quātum, & non quantitas, sic. n. p̄dicantur de prima subā, & tñ hoc est falsum, & est contra Auic. in 3. suæ metaph. cap. 2. vbi probat, q̄ si aliquod est genus est in quantum p̄dicatur in quid, ergo si quantitas, sive qualitas, est genus, est in quantum p̄dicatur in abstracto, & in quid de suis inferioribus, & non in quantum p̄dicatur in concreto de prima substantia.

R̄ndetur, in prædicamento sunt duo, primo est modus p̄dicandi de prima subā, secundo est modus prædicandi de suis inferioribus, nam qualitas p̄dicatur de sorte, & de habitu, & de naturali potentia, &c. A modo primo sumitur rō distincti p̄dicamenti, nisi. n. alio modo p̄dicaretur qualitas de prima subā, alio modo quantitas, alio modo relatio, nō posset assignari rō, quare sint distincta p̄dicamenta. A modo secundo sumitur ipsum p̄dicamentum intrinsecę, nam si in qualitate

tate non esset assignare generalissimum subalternum, & specialissimum, non esset prædicamentum. Dico ergo ad argm, q̄ p̄ntia est falsa, ad probationem dico, q̄ non est necesse q̄ eo modo sint prædicamenta, quæ prædicantur de substantia prima, sed q̄ à tali prædicatione sumatur rō distincti prædicamenti, et ait aut prædicamentum ut in tali natura fundatur generalissimum subalternum, & specialissimum, & sic patet, q̄ opinio nostra non est contra Auic. imò saluamus eum.

Sexto, si distinguuntur per diuersos modos prædicandi, aut illi modi sufficiunt ad causandam distinctionem prædicamentoꝝ, aut ultra illos requiritur diuersitas rebus, à quibus illi modi sumuntur, non primum, qm̄ magis distinguuntur homo, & asinus, cū distinguantur realiter, quam̄ duo prædicamenta, q̄ fīm te non necessario distinguuntur realiter, sed per solos modos prædicandi. Non fīm, qm̄ sequitur, q̄ distinctione prædicamentorum fīm diuersos modos prædicandi, non erit prima, q̄ est contra te, & hæc consequentia probatur, quoniam res quæ prædicatur est prior, quam̄ modus prædicandi, ergo aliquid distinguuit prædicamenta, priusquam modus prædicandi.

Respondeatur, diuisio est insufficiens, qm̄ non sufficit præcis distinctione fīm modos prædicandi, sumptos absolute, nec requiritur de necessitate diuersitas in rebus, in quibus fundantur distincta prædicamenta, sed requiritur distinctione fīm modos prædicandi, sumptus à modis effendi, qui modi sint distincti, aut actu, aut correspondenter, sicut iam declarauimus, unde argm suum non tangit nos, sed dices saltem sequitur, q̄ sortes, & asinus, magis distinguuntur, quam̄ aliqua duo prædicamenta. Rn. conceditur, quo ad distinctionem realem, non autem quo ad formalem, quæ est maxima inter prædicamenta, cuius signum est, quod quando negatur prædicamentum à prædicamento, est propositio immediata ex 1. poster. non autem quando negatur species à specie, qm̄ conueniunt in genere, nec quando negatur genus subalternum ab alio generi, quoniam conueniunt in generalissimo, sed dices, ergo distinctione entis per se in 10. prædicamenta, non erit distinctione in entia diuersa realiter, quod videtur esse contra philosophum in 6. metaphysicæ. Respondeatur, dicemus infra de hoc, qm̄ queremus quomodo distinguuntur sex ultima

prædic-

QVINTI METAPHYSICÆ

prædicamenta, à quatuor primis, & quomodo inter se.

At quoniam Ant. And. ultimo probat, quod distinguuntur per diuersos modos essendi. Quod & B. Th. cōcedit in quaestionebus de veritate q. 1. art. 1. quod sic debet intelligi, sicut diximus supra, scilicet nō immediate, & formaliter, sed ultimatae, sive resolutiæ, eo quod modi prædicati reducuntur ad modos intelligendi, & modi intelligendi ad modos essendi, ideo argumentum illud nō est à nobis soluendum, licet deducat ad probandum, quod primo, & immediate distinguuntur per modos essendi, hoc quidem negamus, & concedimus in sensu prædicto, scilicet ultimatæ, & resolutiæ.

Herueus autem in quolibet 2. in q. 7. arguit quatuor modi, quod non distinguuntur per diuersos modos essendi.

Primo quero, aut in ratione istorum modorum includitur ens commune, aut nō, si sic, contra, contractum non est de ratione contrahentis, aliter genus esset de ratione differentiæ, cuius oppositum tenet philosophus in 3. metaph. Si nō, ergo isti modi sunt diuersi ab ente cōi, ergo sunt non ens, ergo prædicamenta distinguuntur per non ens, quod est absurdum.

Respondeatur, dico, quod includitur, & cum probatur, quod nō, dico, quod illa propositio, contractum nō est de ratione contrahentis, nō est vera, nisi in differentijs proprijs distis, quales nō sunt isti modi, & iam determinauimus in lib. 4. q. 5. q. ens ingreditur rationem cuiuscunque conceptibilis, dico ergo qđ ad hoc qđ isti modi contrahant ens, sufficit qđ dicant aliquid formaliter, quod nō explicatur p̄ conceptum entis cōi, sicut etiam diximus in lib. 4. loquentes de transcendentibus.

Secundo, quando dicitur substantia est eas per se, quero, ly per se, aut tenetur positiuæ, aut negatiuæ, nō positiuæ, quoniam dicere, quod hoc sit ens per se positiuæ, idem est, ac si diceretur, qđ est causa sui ipsius, quod est impossibile in quolibet genere causæ nō negatiuæ, quia ens contraheretur ad substantiam per aliquod negatiuum, & sic tale esset de ratione substantiæ, quod est falsum.

Respondeatur, potest teneri positiuæ, & negatiuæ, & quādo probatur, qđ nō positiuæ, dico, qđ ly per se, nō dicit causalitatem, sed modum proprium essendi substantiæ, quo distinguitur ab accidente, nam esse ens per se, & esse ens in alio, sunt modi

modi oppositi, & quādō probatur, q̄ non tenetur negatiuꝫ, dico, q̄ non incōuenit aliquod negatiuum esse rōne substanciæ, vt cadit sub nrō intellectu, nam prima ḡna, & simplicia, sicut, & abstracta, per negationem apprehendimus.

Tertio qn̄ dicitur, accidens est ens in alio, ly in alio, dicit habitudinem, q̄ero de illa habitudine, aut dicit relationem realem, aut relationem rationis, nō rationis, quia ens rationis non cōtrahit ens reale, nec est de ratione eius, non realē, quia aut contrahit ens absolutum, aut relatum, nō relatum, quia nihil seipsum contrahit, non absolutum, quia cum relatio, & absolutum ad diuersa genera pertincent, vnum genus non contrahit alterū genus, ergo &c.

R̄ndetur illa habitudo est realis, non quidem ad, sed in, & dico, qudō cōtrahit ens reale cōmune, vt abstrahit ab absolu. to, & relatiuo, & qn̄ dicit qudō relatio, & absolutum ad diuersa ḡna spectant, non est veꝝ, nisi de relatione, & absoluto pr̄dicamentali, habitudo autem designata per ly in alio, est relatio transcendens, ideo argumentum non sequitur.

Quarto, isti modi essendi, aut sunt de intranea formalitate contentoꝫ, aut non, si sic, ergo esse in alio, est ita de rōne formalis quantitatis, sicut rationale de rōne hominis, sed hoc est falsum, vt patet in sacro, si non, ergo nō essentialiter contrahit eos ad pr̄dicamenta, nec essentialiter distinguunt ea.

Respondeamus, loquēdo metaph. seclusa via fidei, apud philosophum esse in alio actu, & non solum aptitudine, est inseparabile à quantitate, ita qudō non potest dari quantitas actu, nisi esset in alio, vnde isti modi essentialiter distinguunt, & contrahunt ens, sed de hac inhārentia. questio fuit in lib. 7. Hęc de pr̄senti quæsito dicta sint.

¶ Qdō 17. Quæ substantia sit genus generalissimum, & quæ sit ratio sua.

Dicuntur autem hęc omnia substantia, quia non de subiecto dicuntur. Textu 15.

C I R C A hanc q̄. aduerte, q̄ apud philosophum in pr̄dicamentis, & in hoc 5. lib. non est expressus modus substantiæ, quo sit genus generalissimum, nam substantia diuisa in pr̄dicamentis, per primam, & secundam, non est generalissimum genus, est enim vt sic diuisa dicta à substare, q̄ quidem

QVINTI METAPHYSICÆ

quidem primo, & principaliter conuenit substantiæ primæ, secundæ aut̄ conuenit per primam, in qua est, ergo substantia ut sic diuisa est quid analogum, & per qm̄ non est generalissimum, qm̄ omne genus quoddam vniuocum est, em̄ logicum. Præterea, omne generalissimum prima diuisione dividitur in genera subalterna, quorum quodlibet vniuersale est, cōstat autem primam substantiam non esse quid vniuersale, ergo &c. similiter insipienti hic in 5.lib. constat quod nullus modus assignatus à philosopho, est genus generalissimum. Ut igitur propositum resoluatur. Primo, inuestigabimus per diuisiones genus generalissimum substantiæ. Secundo, quæ sit sua formalis ratio.

Quantum ad primum aduerte, q̄ substantia dupliciter sumitur. Primo, pro qualibet rei essentia, et si sit accidens. & sic eam sumit Arist. in antepredicamentis, diffiniens vniuoca, & æquiuoca. Secundo, sumitur pro ente substantiente in se, & sustentante alia, quæ sunt accidentia, & in hac diuisione substantia est terminus æquiuocus, ergo non est genus generalissimum.

Substantia secundo modo dicta, prima diuisione diuiditur in primam, & secundam, prout d̄r substantia à substendo, & vt sic est quid analogum : qm̄ secunda non substatur, nisi per primam, in qua est, secunda diuisione diuiditur, per finitam, & infinitam, fm̄ perfectionem, & etiam vt sic est quid analogum, eo quod prius d̄r de infinita, quæ qm̄ continent perfectiones omnium generum, non determinatur ad unum genus entium. Relicta infinita quæ non potest in plura diuidi. Aduerte, quod finita diuiditur per corpoream, & incorpoream, & sub incorporea continentur omnes intelligentiaz, præter primam causam, sustinendo illam esse virtutis infinitæ, corporea aut̄ diuiditur per animatum, & inanimatum, & animatum diuiditur, per sensituum, & nō sensituum, & sensituum diuiditur per rationale, & irrationale, &c. Ex his diuisionibus elicio q̄ substantia ut est genus generalissimum, est ens per se, alia sustentans, diuisa per corpoream, & incorpoream finitæ entitatis, & perfectionis, dico finitæ entitatis, qm̄ licet incorporea infinita non determinetur ad aliquod prædicamentum, propter vniuersalissimam continentiam per sectionū omnium generum, tamen si daretur substantia corporea

porea infinita dimensiæ, finita tñ s̄m entitatem, adhuc esset in prædicamento, vnde Auic. in lib. 2. suæ metaph. cap. 2. sic dicit, finito accidentale est corpori, & concomitans, & ideo ad imaginandum corpus, non est necesse imaginari ipsum finitum, qui autem imaginatur corpus infinitum, non imaginatur corpus non corpus hæc illæ.

Quantum ad secundum aduerte, q̄ ut substantiæ prædicamentum distinguatur à prædicamentis accidētium, debet de eo formari talis ratio, substantia est ens, non in subiecto inhærenter, existens inesse participato, dico non in subiecto inhærenter, quoniam, & forma substantialis est in materia, vt in subiecto, non tñ inhærenter, & ideo p̄p hoc non desinit esse substantia, accidens aut quia est in subiecto, & inhærenter, ideo non est substantia. Dico inesse participato, vt excludat à prædicamento prima causa, quæ est ens p̄ essentiā, & est sua essentia, oē aut contentū in p̄dicamento, habet quidē essentiā, & quidditatē, sed non est sua essentia, nec sua qdditas.

Aduerte, tñ q̄ hæc rō non conuenit primo, & per se, nisi substantiæ completæ in specie sua, quales sunt intelligentiæ, & substantiæ compositæ, illis aut quæ habent rationem partium, siue essentialium, vt formæ, & materiæ, siue integraliū, vt capiti, & pedi, conuenit secundario, & s̄m quid, eo q̄ non sunt in prædicamento nisi reduciuæ. Hæc de præsenti quæsito dicta sint, nec maior difficultas occurrit circa prædicamentum substantiæ, nisi defensare quod substantia incorporeæ infinita qualis est Deus Benedictus non continetur in prædicamento substantiæ, & id quidem defensauimus scribentes super primam partem B. Th. in q. 3. art. 5. Quare vide illic, ne idem in diuersis locis pertract.